Proc. Leg. nº 1159/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 92/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apelo para Construção de Passarela na
Rodovia Francisco Von Zuben em frente à Santa
Casa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI, no uso de suas atribuições regimentais,
requer, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, após aprovado em
Plenário, o encaminhamento desta MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal FRANKLIN DUARTE DE LIMA e ao Departamento de Estradas
de Rodagem (DER), para que sejam empreendidos esforços visando à construção
de uma passarela de pedestres na Rodovia Francisco Von Zuben, em frente à Santa
Casa de Valinhos.

Justificativa

A Rodovia Francisco Von Zuben é uma via de grande fluxo de veículos, o que
impõe riscos significativos para os pedestres que necessitam atravessar a pista para
acessar a Santa Casa de Valinhos. Atualmente, a travessia é realizada de maneira
precária, expondo a população ao perigo constante de atropelamentos e acidentes
graves.

A Santa Casa de Valinhos é um importante centro de referência em saúde
para a região, atendendo diariamente um elevado número de pacientes, muitos dos
quais apresentam dificuldades de mobilidade, incluindo idosos, gestantes e pessoas
com deficiência. Sem uma infraestrutura adequada, essas pessoas enfrentam um
risco inaceitável ao tentar atravessar a rodovia para ter acesso ao atendimento
médico.

A construção de uma passarela garantiria um acesso seguro e adequado
para todos, reduzindo drasticamente a possibilidade de acidentes e preservando
vidas. Medidas similares já foram implementadas em outras cidades e se mostraram
eficazes na prevenção de ocorrências trágicas.

Proc. Leg. nº 1159/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diante do exposto, solicito a aprovação desta Moção de Apelo e o seu
encaminhamento ao Prefeito Municipal Franklin Duarte de Lima e ao Departamento
de Estradas de Rodagem (DER), para que priorizem a construção da passarela na
Rodovia Francisco Von Zuben, em frente à Santa Casa de Valinhos, garantindo
segurança e acessibilidade à população.

Valinhos, 28 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 584PPA2SD8C200GS
		2025-02-28T14:06:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:02:44-0300

		2025-03-10T10:13:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:32:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T11:09:07-0300

		2025-03-10T12:19:58-0300

		2025-03-10T13:41:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T15:27:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T15:59:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T16:05:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T06:45:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T07:45:56-0300

		2025-03-11T08:44:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T10:06:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T10:30:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T11:03:34-0300

		2025-03-11T12:14:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T15:25:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T19:25:53-0300